3. *De Imm. Conc.*: «Non enim ut quis indigeat redimi ac redemptus dicatur, requiritur quod fuerit facti captivus; sed satis est quod ex se fuerit obnoxius captivitati et redimatur a captivitate incurrenda, ne incurrat. Quod genus redemptionis tanto certe est dignius, quanto etiam melius est (ut aiunt Iuriconsulti) ante casum occurrere, quam post casum vulneratam adhibere remedium» (p. 20; cf. p. 20-1, 24, 87-9; *Annotaciones*, p. 310-1, 317-23, 326).

entran en el pacto, a todos se conceden estos dones. «Quoniam ad incursionem huius peccati non satis fuisset esse filios Adae, nisi pacto coniuncta fuisset causa filiorum cum causa patris. Alioquin sicut illud peccatum ita et caetera incurrisemus. Non enim est invenire rationem differentiae aliam. Sed non incurrimus caetera: ergo propter pactum illud fuit ut singulariter illud incurrerimus, quia dona omnia nostra sub ea conditione pendebant, si ipse non comedisset ex arbore illa» (*De casu dominis. Coll. p. 193*)⁴.

B) *El pecado:*

Parte Catarino de un supuesto alrededor del cual gira toda su doctrina sobre el pecado de origen: Todo pecado es un acto, imputable a la persona que lo comete y, por tanto, voluntario. Ya sabemos cuál fué este acto en nuestro padre Adán, ¿cuál es el nuestro? En nosotros existe la falta de la justicia original, el *fomes peccati*, la necesidad de morir, la carencia de la gracia, pero ninguna de tales cosas es pecado, porque ninguna es un acto y menos voluntario. Son penas del pecado y nada más; a veces se llaman también pecado por ser efecto del mismo, llevar a él y porque «in ipsis quodammodo vivit peccatum ipsum et quodammodo cernitur. Veruntamen, proprie loquendo et secundum primariam peccati rationem non sunt haec peccata, quia non habent per se illam rationem culpabilitatis et imputabilitatis» (*ib.*, c. 8, p. 183). Mas esto es lo único que se nos transmite, porque el pecado propiamente dicho, por ser un acto que pasa, es de indole estrictamente personal e intransferible. Entonces ¿acaso no lo contrajimos? Sí, pero en cierta manera: «Non ergo metuendum est confiteri peccatum originale id esse nostrum quod actuale fuit in ipso Adam, quod cum ille admisit, et nos etiam tanquam aliquo modo in illo existentes ratione naturae simul ac pacti, admisisse intelligimur coram Deo, et recta ratione perspecta» (*ib.*, c. 9, p. 183-4). Ya tenemos un acto que es, en alguna manera nuestro y, por tanto, en alguna manera voluntario. Veamos cómo, más claramente:

C) *La voluntariedad:*

El acto del pecado no puede transmitirse, porque pasa al momento. Por otra parte —y en otro lugar— Catarino excluye que el acto de Adán sea jurídicamente nuestro como puede serlo de unos ciudadanos el acto del príncipe o rector de la comunidad: esto pasa cuando los ciudadanos han consentido previamente en ello, pero no en nuestro caso, donde no

4. Sobre la transfusión del pecado véase: *De casu hominis*, c. 9, p. 189-90; c. 11, p. 193 ss.; para el pacto bilateral: *Ad Romanos*, c. 5, p. 55 b. Véase SCARINCI, o. c., p. 93-101.

hay consentimiento; además de que ni Adán fué nuestro príncipe, ni los pecados de los príncipes, aun cuando reporten malas consecuencias para sus súbditos, los hacen partícipes de su responsabilidad, como en nuestro caso (*ib.*, c. 8, p. 175-6). Tampoco es voluntario «in voluntate parentis», pues así, «non evitatur absurdum quod quis aliena voluntate peccet» (*ib.*, p. 174).

Adán pecó con su propia voluntad. Nosotros no. Nosotros solamente según una *interpretación legítima*, que no alcanza, como hacen teólogos posteriores, a unir nuestra voluntad a la suya de manera que uno mismo sea el acto de Adán y el nuestro. Nuestra voluntad fué la suya solamente en cuanto estábamos contenidos en él por razón del pacto, es decir, en cuanto que de su acción dependía el que a nosotros se nos comunicara la gracia y la justicia originales. Así tal acción se nos imputó a nosotros aun sin proceder de nuestra personal voluntad: «Vide et quarto qua de causa illud peccatum parentum imputabile fuit nobis, et si non ex voluntate actuali patrum, sed ex voluntate Adae patris nostri. Hoc enim meritissimo fuit, quia Adae voluntas in eo negotio secundum interpretationem nostra fuit, quia et nos consensisse intelligendi sumus in pacto cum illo inito, quod erat pro nobis: quoniam nihil positum est nostrum in eius facto» (*ib.*, c. 11, p. 192) ⁵.

De esta manera queda claro que el pecado propiamente dicho no se nos transmite; que sólo se nos transmiten las penas, llamadas, a veces, impropriamente pecado; que sólo existe un pecado original, el originante, que es interpretativamente nuestro, por serlo así nuestra la voluntad de Adán cuando aceptó el pacto divino; que dicho pecado originante nos es imputado extrínsecamente, pues no procedió de nuestra voluntad en modo alguno, ni aun por una ficción jurídica ⁶.

5. «Ille vero et propria voluntate comedit, nos vero secundum legitimam interpretationem; qua voluntas eius etiam nostra fuisse intelligitur, non tamen usquequaque, sed solum quatenus eramus in illo ratione pacti. Erasmus autem solummodo quantum ad lucrum vel amissionem illorum donorum, non autem quantum ad reatum perfectum, qui est penalis, qui ex eo delicto insecutus est et obligavit ipsum Adam ad supplicium secundae et aeternae mortis, quae est in igne aeterno; nos vero solum carentiam illorum donorum recipimus, quia eatenus eramus in illo» (*De casu hominis. Coll.*, p. 190-1).